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TALABALARDA PSIXOLOGIK 
MOSLASHUVCHANLIKDA 
REFLEKSIYA MOHIYATI VA 
KOGNITIV QOBILIYATNI 
RIVOJLANTIRISH 
SAMARADORLIGI
Ravshanova Nargiza Norboyevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi”

Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarda psixologik moslashuvchanlikni shakllantirish jarayonida refleksiya mohi­
yati hamda kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish samaradorligi masalalari tahlil etilgan. Tadqiqotda refleksiv faoliyat tala­
baning o‘z-o‘zini anglash, hissiy holatini boshqarish va o‘quv jarayoniga moslashuvchanligini oshirishning muhim omili 
sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish orqali talabalarning mustaqil fikrlash, muammoli 
vaziyatlarni hal etish va qaror qabul qilish kompetensiyalarini shakllantirish imkoniyatlari yoritilgan. Tadqiqot natijalari 
psixologik moslashuvchanlikni ta’minlashda refleksiya va kognitiv rivojlanishning o‘zaro uzviy bog‘liqligini asoslab beradi 
hamda oliy ta’lim tizimida amaliy qo‘llash uchun tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: psixologik moslashuvchanlik, refleksiya, kognitiv qobiliyatlar, talaba shaxsi, o‘zini anglash, mustaqil fikrlash, 
ta’lim jarayoni.
Abstract: In this article, the issues of the essence of reflection and the effectiveness of the development of cognitive 
abilities in the process of forming psychological flexibility in students are analyzed.n this article, the issues of the essence 
of reflection and the effectiveness of the development of cognitive abilities in the process of forming psychological flexi­
bility in this article, the issues of the essence of reflection and the effectiveness of the development of cognitive abilities 
in the process of forming psychological flexibility in students are analyzed. The study considers reflexive activity as an 
important factor in improving the student’s self-awareness, emotional state management, and flexibility to the learning 
process. Also, through the development of cognitive abilities, the opportunities of students to independently think, Solve 
Problem situations and Form decision-making competencies are covered. The results of the study justify the inextricable 
relationship of reflection and cognitive development in ensuring psychological flexibility, and recommendations have been 
developed for practical application in the higher education system.

Key words: psychological flexibility, reflection, cognitive abilities, student personality, self-awareness, independent 
thinking, educational process.
Аннотация: В данной статье проанализированы вопросы сущности рефлексии и эффективности развития позна­
вательных способностей в процессе формирования психологической гибкости у учащихся.анной статье проана­
лизированы вопросы сущности рефлексии и эффективности развития познавательных способностей в процессе 
формирования психологической гибкости у учащихся. В ис данной статье проанализированы вопросы сущности 
рефлексии и эффективности развития познавательных способностей в процессе формирования психологической 
гибкости у учащихся. В исследовании рефлексивная деятельность рассматривается как важный фактор повы­
шения самосознания, управления эмоциональным состоянием ученика, его гибкости в процессе обучения. Также 
освещается возможность формирования у учащихся компетенций самостоятельного мышления, решения про­
блемных ситуаций и принятия решений путем развития познавательных способностей. Результаты исследования 
обосновывают взаимосвязь рефлексии и когнитивного развития в обеспечении психологической гибкости, а также 
разработаны рекомендации для практического применения в системе высшего образования.

Ключевые слова: психологическая гибкость, рефлексия, познавательные способности, личность ученика, само­
сознание, самостоятельное мышление, учебный процесс.

KIRISH
Talabalarda psixologik moslashuvchanlikda refleksiya mohiyati va uning kognitiv qobiliyatni rivojlantirish­

dagi rolini yaxshiroq tushunish uchun aqliy faoliyatni tahlil qilishga murojaat qilish kerak, uning davomida indi­
vidual aqliy jarayonlar (intellektual operatsiyalar) va ularning natijalari aks ettiriladi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Buyuk rus olimi, faylasufi va psixologi Sergey Leonidovich Rubinshteynning asarlarida aqliy jarayonning 

tabiati vazifani bajarishga qaratilgan harakat yoki harakatda namoyon bo‘ladi. Vazifa shaxsning aqliy faoliya­
tining maqsadini o‘z ichiga oladi, bu maqsad tomonidan belgilangan shartlar bilan bog‘liq. Maqsadga erishish 
yoki vazifani bajarishga qaratilgan har qanday subyektning aqliy harakati [2] subyektning ba’zi motivlariga 
asoslanadi. Har qanday ruhiy jarayonning boshlang‘ich nuqtasi odatda muammoli vaziyatdir. Inson fikri faqat 
biror narsani tushunish zarurati bilan boshqarilganda amal qiladi. Muammoli vaziyat yoki savol, ajablanib, 
sarosimaga tushish yoki qarama-qarshilik fikrlashni aqliy jarayon sifatida boshlaydi. Insonning fikrlash jarayo­
niga jalb qilinishi muammoli vaziyat bilan belgilanadi. Fikrlash har doim muammolarni hal qilishga qaratilgan 
(Rubinshteyn, 1958). Ushbu fikrlarga muvofiq, biz fikrlashning boshlanishi uning tugashini anglatishi kerakligini 
tasavvur qilishimiz mumkin. Shunday qilib, muammoni hal qilish fikrlash jarayonining tug‘ma maqsadidir. Agar 
maqsadga erishilmasa, mavzu umidsizlikni yoki muvaffaqiyatsizlikni boshdan kechiradi.

Fikrlash dinamikasi “fikrlash subyekti” ning hissiy farovonligi bilan bog‘liq bo‘lib, uning ruhiy holati boshida 
keskin, oxirida esa qoniqtirilgan yoki bo‘shashgan. Umuman olganda, haqiqiy fikrlash insonning butun aqliy 
hayotini anglatadi. Fikrlash amaliyot bilan chambarchas bog‘liq bo‘lganligi va insonning ehtiyojlari va tashvish­
laridan kelib chiqqanligi sababli, subyektiv tajriba va insonning atrof-muhitga bo‘lgan munosabati bilan ifoda­
langan hissiy hodisalar va his-tuyg‘ular har qanday intellektual jarayonda birlashadi va uni ifodali qiladi. Rubin­
shteynning (1995) fikriga ko‘ra, fikrlash emas, balki inson o‘ylaydi, shuning uchun his-tuyg‘ular har qanday 
fikrlashda paydo bo‘ladi.

Bu erda men Rubinshteynga fikrlash nima ekanligini tushunish uchun asosiy fikrlarni ta’kidlash uchun 
murojaat qilaman. Birinchidan, fikrlash subyektisiz fikrlashni tahlil qilish mumkin emas. Fikr emas, balki odam 
o‘ylaydi. Inson fikrlash bilan shug‘ullanadi. Ikkinchi nuqta shundaki, har qanday fikrlash, uning tuzilishi tufayli, 
vazifani bajarishga qaratilgan harakatdir. Rubinshteynning fikriga ko‘ra, insonning ehtiyojlari va harakatlari, 
maqsadi (vazifaning bir qismi) va shartlari (vazifani qo‘yadigan) harakat tuzilishini tashkil etuvchi elementlardir. 
Uchinchi nuqta shundaki, fikrlash ongli ravishda tartibga solinadigan operatsiyalar natijasida yuzaga keladi yoki 
aniqrog‘i, u intellektual operatsiyalar tizimi tomonidan shakllanadi. Va oxirgi, to‘rtinchi nuqta shundaki, fikrlash 
jarayonini anglash tanqid va tekshirish orqali ta’minlanadi. Rubinshteyn (1995) fikrlashning butun yo‘nalishi 
fikrlash jarayonida bajariladigan vazifa subyektining xabardorligi bilan belgilanishini ta’kidladi. Ushbu jarayon 
ongli ravishda tartibga solinadigan intellektual operatsiyalar tizimi sifatida boshdan kechiriladi. Bu erda fikrlash, 
fikrlash jarayonida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan har qanday fikrdan farqli o‘laroq, fikrlash bajarishi kerak 
bo‘lgan vazifa va vazifa shartlari bilan bog‘liq.

Talabalarda psixologik moslashuvchanlikda refleksivligini rivojlantirishga kognetiv-bixevioral yondashuvlar 
samaradorligi

Ushbu fikrlarga ko‘ra, fikrlash jarayon sifatida fikrlash ishlab chiqarishni anglatadi. Bu erda men mavzuni 
uning fikrlashida yanada ta’sir qiladigan fikrlarni nazarda tutyapman. Shu nuqtai nazardan, Rubinshteyn va 
I.  M. Sechenovning ba’zi takliflarini eslatib o‘tish kerak, ularning ishlari fikrlash tabiati va muammolarni hal 
qilish jarayonini tushunishga katta ta’sir ko‘rsatdi. Rubinshteynning (1958) fikriga ko‘ra, ko‘tarilgan muammo, 
uning obyektiv xususiyatlari va tamoyillarining umumiyligida, yangi munosabatlar bilan bog‘liq va shu bilan 
yangi tushunchalarda qayd etilgan yangi munosabatlar va xususiyatlarni yaratish bilan bog‘liq. Shunday qilib, 
muammo yangi tarkibni jalb qilishi mumkin va ehtimol har safar yangi tomonga buriladi. Bu Sechenov (1952) 
ta’kidlaganidek, mavzuning har bir burilishi va mazmundan olib tashlanishi yangi fikrdir. Rubinshteynning (1958) 
fikriga ko‘ra, ko‘tarilgan muammo, uning obyektiv xususiyatlari va tamoyillarining umumiyligida, yangi muno­
sabatlar bilan bog‘liq va shu bilan yangi tushunchalarda qayd etilgan yangi munosabatlar va xususiyatlarni 
yaratish bilan bog‘liq. Shuning uchun, fikrlar to‘plami mavzuning mazmunini tavsiflaydi. Bu jarayonlarning 
barchasi aqliy tarkibni keltirib chiqaradi. Shubhasiz, ushbu tarkib g‘oyalarni o‘zlashtirish orqali boyitiladi, ammo 
xuddi shu g‘oyalar idrok bilan bog‘liq bo‘lsa, samarali ravishda o‘zlashtiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Harakat yoki harakatning mazmunini boyitish uchun fikrlash ongli yoki ongsiz ravishda tushunilishi mumkin 

bo‘lgan ruhiy tarkib bilan ishlaydi. Ushbu ish aqlli operatsiyalar yordamida amalga oshiriladi. Jarayon motivlar, 
maqsadlar, shuningdek dasturlash, qaror qabul qilish (sxemalar bilan ishlash), jarayonlarni tekshirish va nazorat 
qilish bilan tavsiflanadi.

Fikrlashni aqliy jarayon sifatida tahlil qilib, agar fikrlashdan aks ettirishni olib tashlasam, uni eritib yuborish 
mumkinligini ko‘rsatmoqchi edim. Shunday qilib, aks ettirishni fikrlashdan ajratilgan alohida jarayon deb 
hisoblash mumkin emas. Fikrlash o‘z-o‘zidan fikrlash emas (bu fikrlash haqida o‘ylash emas). U fikrlash subyek­
tining aqliy funktsiyasi vazifasini bajaradi va u uchun muhim muammoni hal qiladi. Subyekt aqliy faoliyatni 
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tashkil qilib, muammoni hal qilish jarayonini tushunadi va natija g‘oyasiga asoslanadi. Muammo fikrlash orqali 
hal qilinganligi sababli, mavzu muammoni hal qilish bilan bog‘liq fikrlar poezdidan xabardor bo‘lishni boshlaydi. 
Shunday qilib, mavzu o‘z fikrlarini tartibga solishni va ularni vazifa shartlariga muvofiq boshqarishni o‘rganadi. 
Ushbu jarayon matematikani o‘rganish bilan tasvirlangan. Matematika darslari o‘qituvchisi o‘quvchilarni o‘rga
nishga o‘rgatadi. O‘zingizning harakatlaringizni (aqliy va amaliy) kuzatib borish va ularning to‘g‘riligini aniqlash 
uchun umumlashtirilgan qobiliyat shaxsiy xususiyatga aylanadi. Shunday qilib, refleksivlik kabi (umumiy qabul 
qilingan) shaxsiyat xususiyati mavjudligini ta’kidlash mumkin.

Refleksivlik-bu fikrlashni yo‘naltirish, tashkil etish va boshqarish orqali har qanday faoliyatni muvaffaqiyatli 
amalga oshirishga yordam beradigan shaxsiy xususiyat. Biror kishi refleksivlik yordamida vazifalarni bajarish 
va fikrlarining borishini boshqaradi. Bu erda men aqliy jarayonlarni amalga oshirish jarayonini ochib beradigan 
intellektual aks ettirishga e’tibor qarataman. Ushbu turdagi aks ettirish sizning obyektingiz va u bilan qanday 
munosabatda bo‘lishingiz haqidagi bilimlarga tegishli. Intellektual aks ettirish asosan pedagogik va muhandislik 
psixologiyasi kabi sohalarda axborotni qayta ishlashning kognitiv jarayonlarini tashkil etish muammolari va 
odatdagi muammolarni hal qilishni o‘rgatish usullarini ishlab chiqish bilan bog‘liq holda o‘rganilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Eksperimental ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, umumiy intellektual operatsiyalarning yuqori ko‘rsatkich­

lariga ega bo‘lgan to‘rtinchi sinf o‘quvchilarida refleksivlik shaxsiyat xususiyati sifatida yuqori darajada rivoj
langan. Ushbu topilma yuqori intellektual rivojlanish o‘quvchilarning aks ettirishini aniqlaydimi yoki aks ettirish­
ning rivojlanishi o‘quvchilarning aql-idrokini aniqlaydimi degan savolni tug‘diradi. Refleksivlik ko‘rsatkichlari va 
intellektual operatsiyalar ko‘rsatkichlari o‘rtasida mazmunli korrelyatsiyalarni ko‘rsatgan oldingi tadqiqotlarim 
natijalariga ko‘ra, refleksivlik va intellektual rivojlanish o‘zaro bog‘liq deb aytish mumkin. Tadqiqotimda shuni 
ham aniqladimki, talabalar o‘zlarining individual refleksivligini qanchalik ko‘p namoyon qilsalar, ular o‘zlarining 
intellektual operatsiyalari haqida o‘ylash qobiliyatini shunchalik ko‘p namoyon etadilar. Shunday qilib, refleksiv­
likning rivojlanish darajasi umumiy intellektual qobiliyatlarga bog‘liq degan xulosaga kelishimiz mumkin.

Intellektual operatsiyalarni o‘zlashtirish orqali qobiliyatlarni rivojlantirish jarayonida refleksivlik darajasi 
individual intellektual operatsiyalarni va shuning uchun umuman qobiliyatlarni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishda 
namoyon bo‘ladi. Bu erda keltirilgan tadqiqot ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, talabalarning intellektual operatsi­
yalarni o‘zlashtirishi ularning refleksivligini rivojlantirish bilan birga bo‘lishi kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Hozirgi vaqtda o‘quv jarayonida refleksivlik mexanizmlarini rivojlantirish o‘quvchilarning intellektual vazi­

falarni bajarish qobiliyatlari, qobiliyatlari va ko‘nikmalarini rivojlantirish orqali ta’lim sifatini oshirishning istiqbolli 
usullaridan biri bo‘lib tuyuladi. Shu bilan birga, refleksivlikni rivojlantirish o‘qituvchilar o‘quv jarayonida erish
moqchi bo‘lgan muhim maqsad sifatida qaralmasligi aniq. O‘qituvchilar faoliyatining ushbu jihatini o‘rganish 
talabalarning o‘qishning dastlabki bosqichlarida o‘qitish sifatini oshirish uchun muhimdir. Bu erda ota-onalarning 
roli ham muhimdir, ayniqsa maktab refleksivlikni rivojlantira olmasa. Boshlang‘ich maktab yoshidagi bolalarda 
aks ettirishni shakllantirish va uni rivojlantirishga qaratilgan ko‘plab vazifalar mavjud. Siz bolalar bilan suhbatlar 
o‘tkazishingiz mumkin, masalan, adabiyotlarni, dolzarb voqealarni, boshqa odamlarning harakatlari va reakt­
siyalarini tahlil qilish. Shunday qilib, ko‘rsatilganidek, asboblar spektri etarli bo‘lishi mumkin; ammo, ularning 
bolaning intellektual salohiyatini rivojlantirishdagi ahamiyatiga e’tibor qaratish lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


